ATA Nº. 12/2021

Ata da reunião ordinária da Junta
de Freguesia de Vieira de Leiria,
realizada no dia 24 de maio de
2021

2021.05.24

 Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e

um em Vieira de Leiria e na sede desta Autarquia, sita no Largo

Combatentes da Grande Guerra nº. 6, reuniu a Junta de Freguesia de Vieira

de Leiria, em sessão ordinária sob a presidência do Senhor Álvaro Pinto

Cardoso, estando presentes os seguintes vogais do mesmo Executivo:

  - Miguel Noraldo Parreira Diniz;

- David Gomes Henriques;

- Ilídio Letra Faustino;

- Maria de Jesus da Cruz Victorino.

 Pelas dezanove horas, estando presentes os membros acima

mencionados, como se registou, o Sr. Presidente declarou aberta a reunião,

com a seguinte Ordem de Trabalhos:

1. BALANCETE DE TESOURARIA

2. AUTORIZAÇÕES DE PAGAMENTO

3. RATIFICAÇÃO DA EMISSÃO DE DOCUMENTOS

4. CONCESSÃO DE TERRENOS DO CEMITÉRIO

5. AVERBAMENTO EM ALVARÁ DE CONCESSÃO DE TERRENOS NO CEMITÉRIO

6. REPAVIMENTAÇÃO DA RUA E TRAVESSA DO CAIS E RUA DO CASAL DAS

RAPOSAS

7. DESPESAS DE FUNERAL DE PAULO JOSÉ LOURENÇO DE JESUS

8.  ANTE PROJETO DO REGULAMENTO DE REGISTO, CLASSIFICAÇÃO E

LICENCIAMENTO DE ANIMAIS DE COMPANHIA E ANIMAIS PERIGOSOS DA

FREGUESIA DE VIEIRA DE LEIRIA

9.  CÓDIGO DE CONDUTA

10. 6ª ALTERAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

11. 5ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA DA DESPESA DE 2021

12.  CONSTITUIÇÃO DE JÚRI PARA AS EMPREITADAS DA REQUALIFICAÇÃO DE

ARRUAMENTOS EM VIEIRA DE LEIRIA

13. AQUISIÇÃO DE ROLL UPS PARA EXPOSIÇÃO “ CULTURA AVIEIRA NAS SUAS

ORIGENS"

2021.05.24

            1- BALANCETE DE TESOURARIA

 Pelo tesoureiro foi apresentado o balancete de tesouraria do dia 24 de

maio de 2021, verificando-se que o mesmo apresentava um saldo positivo

127 844,45€ (cento e vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e quatro euros e

quarenta e cinco cêntimos) encontrando-se em cofre 1 058,01€ (mil e

cinquenta e oito  euros e um cêntimos) e depositado em contas nos Bancos

Santander Totta e Millennium-BCP 126 786,44€ (cento e vinte e seis mil,

setecentos e oitenta e seis euros e quarenta e quatro cêntimos). Depois de

verificado e conferido o balancete foi aprovado.

2 – AUTORIZAÇÕES DE PAGAMENTOS

Foi presente o resumo das ordens de pagamento, cabimentos e

compromissos, dos números 274 a 297 num total de 7 171,89€ (sete mil,

cento e setenta e um euros e oitenta e nove cêntimos) referentes ao período

compreendido entre 10 e 24 de maio, pelo Sr. Presidente, no âmbito da

delegação das competências conferida por esta Junta de Freguesia.

 A Junta de Freguesia deliberou ratificar os referidos pagamentos.

3 - RATIFICAÇÃO DA EMISSÃO DE DOCUMENTOS

Foram presentes os documentos abaixo indicados, tendo a Junta de

Freguesia deliberado a sua ratificação e cujas cópias ficarão arquivadas nas

pastas respetivas:

            3.1. Atestados de residência  do nº 67 ao nº 77;

            3.2. Atestado de vida  nº 41 e nº42;

            3.3. Atestados de Agregado Familiar nº 17 ;

            3.4. Certidão  nº 12.

            4 – CONCESSÃO DE TERRENOS DO CEMITÉRIO

          A Junta de Freguesia deliberou conceder terrenos/ossários para

2021.05.24

sepultura perpétua no cemitério da Freguesia a:

Lucília Lameiro Monteiro - sepultura FF43 - alvará nº 1533/2021;

Maria Leonor Cordeiro Monteiro – sepultura FF44 – alvará nº

1534/2021.

          5 – AVERBAMENTO EM ALVARÁ DE CONCESSÃO DE TERRENOS NO CEMITÉRIO

          Presente o requerimento de onze de maio de dois mil e vinte e um de

Anabela da Silva Lopes e Carla Maria da Silva Lopes solicitando averbamento

do terreno R-4, no cemitério da Freguesia em nome de Maria Amado Gomes.

        Apresenta para o efeito a declaração dos restantes herdeiros, a

abdicarem do terreno e não se opondo que o mesmo seja averbado em seus

nomes.

        A Junta de Freguesia depois de analisar o requerimento, deliberou

autorizar o averbamento do terreno R-4 em nome de Anabela da Silva Lopes

e Carla Maria da Silva Lopes

 6 – REPAVIMENTAÇÃO DAS RUA E TRAVESSA DO CAIS E RUA DO CASAL

DAS RAPOSAS

                Na perspetiva de repavimentação das ruas em epígrafe, foram

contactados os senhores: Joaquim Gomes Farto; Lourenço Jorge Serrana

Farto Batista; Jaime Farto Francisco e Júlio Laranjo Marques, proprietários

dos terrenos confinantes às ruas em epígrafe, a fim de negociar a cedência

de espaço para alargamento das respetivas ruas, ficando acordado a

construção de muros de proteção à propriedade.

 Para a execução dos trabalhos acordados com os proprietários, foram

pedidos orçamentos às empresas “Mirolena Construção Civil, Lda” e

“Martinho Ribeirete Unipessoal”.

2021.05.24

 Analisadas as propostas, o executivo deliberou aceitar o orçamento da

empresa “Mirolena Construção Civil, Lda, por ser a mais favorável no valor

10 557,00€ (dez mil quinhentos e cinquenta e sete euros) acrescidos do Iva

em vigor.

            7- DESPESAS DE FUNERAL DE PAULO JOSÉ LOURENÇO DA CRUZ

 Presente o requerimento de Miriam Isabel Lourenço de Jesus a

solicitar o perdão da dívida do seu pai Manuel de Jesus Lopes dos Reis

referente às despesas de funeral do seu irmão Paulo José Lourenço da Cruz.

 O executivo da Junta de Freguesia, conhecedor da situação social,

económica e financeira da Miriam Isabel Lourenço de Jesus, deliberou

conceder o perdão da dívida de seu pai.

          8 – ANTE PROJETO DO REGULAMENTO  DO REGISTO, CLASSIFICAÇÃO E

LICENCIAMENTO DE ANIMAIS DE COMPANHIA E ANIMAIS PERIGOSOS   DA FREGUESIA

DE VIEIRA DE LEIRIA

         Presente a proposta do Regulamento do Registo, Classificação e

Licenciamento de Animais de Companhia e Animais Perigosos da Freguesia

de Vieira de Leiria. Após discussão e análise, o executivo aprovou a proposta

de regulamento, por unanimidade, que irá, de seguida, ser submetida à

aprovação da Assembleia de Freguesia.

 9 – CÓDIGO DE CONDUTA

           Presente a proposta do código de Conduta da Freguesia de Vieira de

Leiria com o qual se pretende assegurar a criação de um instrumento de

autorregulação e de compromisso de orientação, onde se estabelece os

princípios e critérios orientadores que devem presidir ao exercício de funções

2021.05.24

públicas nos termos do artigo 19º da lei nº52 de 31 de Julho. Após  discussão

e análise, o executivo  aprovou o Código de Conduta da Junta de Freguesia

de Vieira de Leiria.

   10– 6ª  ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

Verificando-se a exiguidade de dotação de verba em alguns objetivos

do Plano Plurianual de Investimento de 2021 a Junta de Freguesia deliberou,

nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 16.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

Setembro, aprovar a 6ª. Alteração ao Plano Plurianual de Investimento de

2021.

           11 – 5ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA DA DESPESA DE 2021

         Verificando-se a exiguidade de dotação de verbas em algumas rubricas

orçamentais da despesa de 2021, bem como o excesso noutras a Junta de

Freguesia deliberou, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 16.º da Lei n.º

75/2013 de 12 de Setembro, aprovar a 5.ª Alteração ao Orçamento da

Despesa de 2021, num total de 41 000€ (quarenta e um mil euros).

          12 – CONSTITUIÇÃO DE JÚRI PARA EMPREITADAS DA REQUALIFICAÇÃO DE

ARRUAMENTOS EM VIEIRA DE LEIRIA

          No âmbito dos procedimentos inerentes ao processo de Requalificação

da Rua do Casal das Raposas, Rua do Cais, Travessa do Cais e Largo da

República, o executivo deliberou designar para júri o Presidente Álvaro Pinto

Cardoso, o Secretário Miguel Noraldo Diniz e a Engenheira Patrícia Sardinha.

2021.05.24

         13 – AQUISIÇÃO DE ROLL UPS PARA EXPOSIÇÃO CULTURA AVIEIRA  NAS SUAS

ORIGENS

        O executivo da Junta de Freguesia de Vieira de Leiria, deliberou adquirir

um conjunto de seis Roll Ups com o formato 1.00 x 2.00 m com tela aplicada.

em Impressão UV, sobre a Cultura Avieira nas suas Origens, na vertente Fé,

Tejo, Barco, Pesca, Barraca, Família, pelo valor unitário de 65,00€  (sessenta

e cinco euros) acrescido do IVA em vigor.

           E, por nada mais haver a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a

reunião, eram vinte e uma horas.

 No final foi elaborado esta ata, que eu, Miguel Noraldo Parreira Diniz,

Secretário da Junta, redigi:

O Presidente ___________________________________________

O Secretário ___________________________________________

O Tesoureiro ___________________________________________

O Vogal _______________________________________________

A vogal ________________________________________________